
 

 

 

1 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SANTENA 

Via Tetti Agostino n. 31 – 10026 Santena (TO) - Tel. 011/9492772 CODICE: TOIC858003 

  ●  C.F.  90018740010 ● pec: TOIC858003@pec.istruzione.it ● Codice Univoco UFBPL3 

E- mail: TOIC858003@istruzione.it ● sito istituzionale:  www.scuolesantena.edu.it 
 
 

DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1: 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023) 

 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-37912 

CUP: I44D23002790006 

TITOLO: Yes, we stem 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. Ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 

966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 

mailto:TOIC858003@pec.istruzione.it


 

 

 

2 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - 

Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

VISTO  Decreto-legge n. 121/2021, articolo 10, comma 4: Opzioni di costo semplificate (OCS); 

VISTO la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’Istruzione ha diramato 

gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui 

al citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTA  la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare 

delle procedure finanziarie PNRR”; 

VISTO  il progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-37912 denominato “Yes, we stem” presentato mediante 

piattaforma Futura e sottoscritto dal Dirigente Scolastico pro tempore dell’Istituto in data 

05/02/2024;  

VISTO l’atto di concessione firmato digitalmente dall’unità di missione prot. n° 26648 del 

26/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti di adesione al progetto n. 37 del giorno 11 gennaio 

2014; 

VISTA la delibera del Consiglio d'istituto n. 105 del 11 gennaio 2024; 

DATO ATTO che occorre, pertanto, iscrivere nel Programma Annuale 2024 la somma autorizzata di 

complessivi € 87.902,50; 

 

 

DECRETA 

 

di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il seguente 

Progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR: 

 

Codice 
Nazionale 

Tipologia dell’Intervento 
Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

M4C1I3.1-2023-
1143-P-37912 

Componente 1 – Potenziamento  dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili  nido alle Università  
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi  linguaggi  
-  
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M.65/2023)  

87.902,50 
I44D2300279

0006 
 



 

 

 

3 

 
Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, 

aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti 

dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce 05 “Next generation EU - PNRR - 

Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali DM 65/2023” (liv. 3) del Programma 

annuale (D.I. 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 

 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) 

– A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione A03/15 (liv. 3) “Investimento M4C1-3.1 – 

Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 – M4C1I3.1-2023-

1143-P-37912”, e conseguentemente, la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre le relative variazioni 

agli atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell’anno finanziario 2024. 

Il presente decreto verrà trasmesso, alla prima seduta utile, al Consiglio d’Istituto ai sensi dell’art. 

10, comma 5, del Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, «Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo online e sul sito web istituzionale 

https://scuolesantena.edu.it nell’apposita sezione del PNRR per la massima diffusione. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Giovanna D’ETTORE 

                  (Firmato digitalmente ai sensi D. L. vo 82/005 e norme collegate) 

 

https://scuolesantena.edu.it/

		2024-03-05T08:26:26+0100
	GIOVANNA D'ETTORE




